
時 計 塔 １１月
加茂名南小学校 ６年

校庭の木々が色づき始め，すっかり秋も深まってまいりました。日ごとに早

くなる日没に，季節の移り変わりを感じます。じっくりと落ち着いて学習に取

り組める時期です。お子様たちの学びが深まるように，取り組んでいきたいと

思います。

保護者の皆様には引き続き，温かいご支援・ご協力をいただければ幸いです。

どうぞよろしくお願いいたします。

11月学習予定
国語 『鳥獣戯画』を読む
社会 新しい文化と学問

明治の新しい国づくり
算数 図形の拡大と縮小 およその形と大きさ 比例と反比例
理科 大地のつくりと変化
音楽 詩と音楽の関わりを味わおう
図工 お話の絵
体育 ベースボール型ゲーム いろいろなスポーツ
家庭 思いを形にして生活を豊かに まかせてね今日の食事
外国語 Lesson4 Welcome to Japan.

１１ 月 行 事 予 定

1日（水）オープンスクール 14日（火）創立35周年記念航空写真撮影
PTA参観日（2・3校時） （午前中）
PTA人権講演会（4校時） 吹奏楽部全国大会壮行会
作品展示（体育館） （5校時）

2日（木）委員会活動 17日（金）臨休
3日（金）文化の日 集金引き落とし日②
日本管楽合奏コンテスト全国大会 18日（土）全日本バンドフェスティバル

（吹奏楽部） （吹奏楽部）
6日（月）児童朝会 20日（月）児童朝会
7日（火）文科省指定事業 授業撮影 学校安全の日

（３校時/６年３組 外国語科） 航空写真撮影予備日
加茂名幼稚園給食体験お手伝い 23日（木）勤労感謝の日

8日（水）不審者対応訓練（2校時） 27日（月）硬筆技能検定
9日（木）短縮日課・４時間授業

※13:10下校 ＜１２月の主な行事＞
10日（金）読み聞かせ 12月 3日（日）PTA資源ゴミ回収

集金引き落とし日①・袋集金 7日（木）委員会活動
11日（月）～13日（水）個人懇談
16日（土）星空観察会
22日（金）2学期終業式

◎ PTA交通立哨について
６年１組 １０／３１（火）～１１／ ７（火）

６年２組 １１／ ８（水）～１１／１４（火）

６年３組 １１／１５（水）～１１／２１（火）

が当番日です。よろしくお願いいたします。

☆ オープンスクール，PTA参観日・人権講演会について
１１月１日（水）２・３校時に参観授業を実施します。２校時は１組；理科，

２組；書写，３組；算数の授業をします。３校時は各クラス人権の授業をしま

す。ご都合つきましたら，ご参観いただけるとありがたいです。よろしくお願

いいたします。また，４校時は人権講演会を開催します。情報モラルについて

のお話です。お子様たちと一緒に参加していただければありがたいです。

あわせて，体育館で作品展示をしております。６年生は運動会の阿波踊りで

使用した団扇に水墨画を描き，作品にしております。こちらもあわせてご覧く

ださい。

◇ 秋季大運動会，頑張りました！
雨の中の運動会，大変お世話になりました。保護者の皆様があたたかく見守

ってくださったおかげで，一人ひとりが自分の全力を出し切ることができたと

ともに，６年生の集団として，心を一つに演技することができました。運動会

の練習で身に付けた「団結力と絆」，「自ら考え，判断し，実行する力」は，

子どもたちの大きな強みとなっています。これから卒業に向けて，よりよい集

団へと成長していくことを痛感しております。

◇ 「服のチカラプロジェクト」大変お世話になっております！
総合的な学習の時間「服のチカラプロジェクト」では，保護者のみなさんや

地域の方々が協力してくださり，感謝申しあげます。現在も，たくさんの洋服

が集まっております。今後，子どもたちが服の仕分けや集計をし，ユニクロさ

んに送ります。そして，十分に服がなく困っている難民の方々へ届けられます。

世界で同じ年頃の子どもたちが困っている現状を知り，何か役に立ちたいと

始めた「服のチカラプロジェクト」は，学び大きいプロジェクトになっており

ます。


